
Prefeitura Municipal de Ipupiara - BA

25 de agosto de 2025 - Edição nº 1604

PORTARIA Nº 055/2025: "Dispõe sobre a designação do fiscal de contrato de nº; 158/2025,
Inexigibilidade de Licitação nº 029/2025 e dá outras providências."

ATO DE AUTORIZAÇÃO - CREDENCIAMENTO Nº 002/2025.

ERRATA - Edição 1600, página 7.

ERRATA - Edição 1601, página 4.

ERRATA - Edição 1603, página 2.

CONTRATO E EXTRATO DO CONTRATO - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº
028/2025.

Esta edição está assinada digitalmente com certificação emitida pela Certsign nos termos do Decreto 2.200/01 que instituiu a estrutura de chaves
públicas (ICP-Brasil) e encontra-se disponível no site www.ipupiara.ba.gov.br (link Diário Oficial). Valide utilizando o nº de autenticação presente
no rodapé.

Autenticação: B876FFD706-F8F0CF5229-A0B583C2D7-B0C94B3670 | Edição: 1604

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA  

Praça Santos Dumont, 101 – Fone: (77)3646-1067   
Inscrição no CNPJ: 13.798.384/0001-81   
E-mail: prefeitura@ipupiara.ba.gov.br 

 
 

 

    

    
    

PORTARIA Nº 055/2025, de 22 de Agosto de 2025. 

 

“Dispõe sobre a designação do fiscal de 
contrato de nº; 158/2025, Inexigibilidade de 
Licitação n.º 029/2025 e dá outras 
providências.” 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IPUPIARA-BA, no uso das atribuições legais, e 

considerando o quanto disposto nos art. 117 da Lei Federal 14.133/21, e no Decreto 

Municipal nº 108/2025, de 11 de junho de 2025,  

 

RESOLVE:  

 

    Art. 1º Designar, o servidor o sr. Cassio Nogueira Novais De Souza, ocupante do cargo de 

provimento em comissão de Diretor Hospitalar, matrícula sob nº 847, lotado nesta Secretaria de 

Saúde, CPF nº. 042.xxx.xxx-06, para fiscalizar o objeto do Contrato nº 158/2025, Processo 

administrativo nº 125/2025, Inexigibilidade de Licitação n.º 029/2025, que versa sobre a 

contratação de empresa para prestação de serviço de hospedagem para pacientes e acompanhantes, 

em atendimento, através do T.F.D (tratamento fora do domicílio) encaminhadas pela unidade central 

de saúde do município de Ipupiara – Bahia. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na presente data.  

 

 

Prefeitura Municipal de Ipupiara Ba. em 22 de Agosto de 2025 

 

 

 

MARCUS VINICIUS RODRIGUES MORENO 

Prefeito Municipal 

 

MARCUS VINICIUS 

RODRIGUES 

MORENO:32675241

806

Assinado de forma digital por 

MARCUS VINICIUS RODRIGUES 

MORENO:32675241806 

Dados: 2025.08.22 14:09:45 

-03'00'

Segunda-feira
25 de agosto de 2025
Edição nº 1604

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: B876FFD706-F8F0CF5229-A0B583C2D7-B0C94B3670 | Edição: 1604

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA  

Praça Santos Dumont, 101 – Fone: (77)3646-1067   

Inscrição no CNPJ: 13.798.384/0001-81   

E-mail: prefeitura@ipupiara.ba.gov.br 

                                                                                                         

 

 
 

    

    
    

ATO DE AUTORIZAÇÃO DE CREDENCIAMENTO 
  

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 090/2025   
CREDENCIAMENTO Nº 002/2025 

 
CONSIDERANDO os elementos contidos no presente processo de inexigibilidade de licitação, que 
foi devidamente justificado, tanto pela razão da escolha do prestador de serviços, quanto pela 
justificativa dos preços; 
 
CONSIDERANDO que o processo foi instruído com os documentos e requisitos que comprovam que 
o contratado possui habilitação e qualificação mínima para celebrar o contrato, conforme 
preconizado no artigo 74, INC IV e Art. 79 da Lei Federal 14.133/2021;  
 
CONSIDERANDO que o PARECER TÉCNICO do Agente de Contratação que prevê que a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO está em conformidade ao disposto no artigo 74, INC IV e Art. 79, da 
Lei Federal 14.133/2021;  
 
CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO atesta que foram cumpridas as exigências legais e os 
requisitos mínimos para a contratação; 
 
No uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no artigo 72, VIII da Lei 
Federal 14.133/2021, AUTORIZO O CREDENCIAMENTO 002/2025, nos termos descritos abaixo: 
 

Objeto a ser contratado CREDENCIAMENTO DE PESSOA JURÍDICA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LABORATORIAIS CLÍNICOS 
PARA AS UNIDADES DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
IPUPIARA– BA 

Fundamento Legal: Artigo 74, INC IV e Art. 79 da Lei Federal 14.133/2021.  
 

Contratado: DUSQ CONSULTORIA BIOMEDICA LTDA, pessoa jurídica 
de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n.º 
04.268.870/0001-05. 

VALOR DO CONTRATO: R$ 113.697,10 (cento e treze mil, seiscentos e noventa 
e sete reais e dez centavos). 

Prazo de Vigência: 25 de agosto de 2025 a 25 de agosto de 2026 

Valor Total:  R$ 113.697,10 (cento e treze mil, seiscentos e noventa 
e sete reais e dez centavos). 

 
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal ao contrato, em atendimento ao 
preceito do artigo 72, parágrafo único da Lei 14.133/2021, para que fique à disposição do público 
em sítio eletrônico oficial.  

Ipupiara, Ba, 25 de agosto de 2025. 
 
 
 
 

Marcos Vinicius Rodrigues Moreno 
Prefeito Municipal 

Segunda-feira
25 de agosto de 2025
Edição nº 1604

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: B876FFD706-F8F0CF5229-A0B583C2D7-B0C94B3670 | Edição: 1604

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA  
Praça Santos Dumont, 101 – Fone: (77)3646-1067   

Inscrição no CNPJ: 13.798.384/0001-81   

E-mail: prefeitura@ipupiara.ba.gov.br 

 

 

    

    
    

 

 

 

ERRATA 
 

A Prefeitura Municipal de Ipupiara – Bahia torna conhecimento dos interessados a 
RETIFICAÇÃO da PULICAÇÃO DO ATO DE AUTORIZAÇÃO DE CREDENCIAMENTO, 
publicado no dia 20 de agosto de 2025, na edição 1600 e página 7, autenticação: 
905374DE96-A6BE4621BF-B02B34497F-29B00E8D10, contendo as seguintes 
alterações:  
 
ONDE SE LÊ:  
 
“ 

Contratado: AGOSTINHO TIAGO OLIMPIO SODRE, pessoa jurídica de 
direito privado, inscrita no CNPJ sob o n.º 
28.985.850/0001-05. 

”.  
 
LEIA-SE:  
 
“ 

Contratado: POUSADA BOM VIVER LTDA, pessoa jurídica de direito 
privado, inscrita no CNPJ sob o n.º 40.440.642/0001-26. 

”. 
 

Ipupiara, Bahia, 25 de agosto de 2025 
 

 
 
 

__________________________________________ 
Vitor Leite Almeida 

Agente de Contratação 
Decreto nº 109/2025 

Segunda-feira
25 de agosto de 2025
Edição nº 1604

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: B876FFD706-F8F0CF5229-A0B583C2D7-B0C94B3670 | Edição: 1604

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA  
Praça Santos Dumont, 101 – Fone: (77)3646-1067   

Inscrição no CNPJ: 13.798.384/0001-81   

E-mail: prefeitura@ipupiara.ba.gov.br 

 

 

    

    
    

 

 

 

ERRATA 
 

A Prefeitura Municipal de Ipupiara – Bahia torna conhecimento dos interessados a 
RETIFICAÇÃO da PUBLICAÇÃO DO AVISO DE RESULTADO CREDENCUAMENTO Nº 
002/2025, publicado no dia 21 de agosto de 2025, na edição 1601 e página 4, 
autenticação: 2F50E78D2F-40F09CC6A3-CCC9AF3072-C49B24BC21, contendo as 
seguintes alterações ao instrumento convocatório:  
 
ONDE SE LÊ:  
 
“  

PESSOA JURÍDICA/FISICA CNPJ/CPF SITUAÇÃO 

DUSQ CONSULTORIA BIOMEDICA LTDA 04.268.670/0001-06 HABILITADO (A) 

 

”.  
 
LEIA-SE:  
 
“ 

PESSOA JURÍDICA/FISICA CNPJ/CPF SITUAÇÃO 

DUSQ CONSULTORIA BIOMEDICA LTDA 04.268.870/0001-05 HABILITADO (A) 

 
”. 

 
Ipupiara, Bahia, 25 de agosto de 2025 

 
 
 
 

__________________________________________ 
Vitor Leite Almeida 

Agente de Contratação 
Decreto nº 109/2025 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Segunda-feira
25 de agosto de 2025
Edição nº 1604

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: B876FFD706-F8F0CF5229-A0B583C2D7-B0C94B3670 | Edição: 1604

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA  
Praça Santos Dumont, 101 – Fone: (77)3646-1067   

Inscrição no CNPJ: 13.798.384/0001-81   

E-mail: prefeitura@ipupiara.ba.gov.br 

 

 

    

    
    

 

 

 

ERRATA 
 

A Prefeitura Municipal de Ipupiara – Bahia torna conhecimento dos interessados a 
RETIFICAÇÃO da PUBLICAÇÃO DO AVISO DE RESULTADO e AVISO DE 
RATIFICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO, publicado no dia 22 de agosto de 2025, na 
edição 1603, página 2, autenticação: 7AB447C8E7-9DE33FBCF6-6C9C3D6290-
3A75F74F2E, contendo as seguintes alterações ao instrumento convocatório:  
 
ONDE SE LÊ:  
 
“ 

PESSOA JURÍDICA/FISICA CNPJ/CPF SITUAÇÃO 

DUSQ CONSULTORIA BIOMEDICA LTDA 04.268.670/0001-06 HABILITADO (A) 

”.  
 
LEIA-SE:  
 
“ 

PESSOA JURÍDICA/FISICA CNPJ/CPF SITUAÇÃO 

DUSQ CONSULTORIA BIOMEDICA LTDA 04.268.870/0001-05 HABILITADO (A) 

”. 
 

Ipupiara, Bahia, 25 de agosto de 2025 
 

 
 
 

__________________________________________ 
Vitor Leite Almeida 

Agente de Contratação 
Decreto nº 109/2025 

Segunda-feira
25 de agosto de 2025
Edição nº 1604

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: B876FFD706-F8F0CF5229-A0B583C2D7-B0C94B3670 | Edição: 1604

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA

Praça Santos Dumont. 101 - Fone: (77)3646-1067

Inscrição no CNPJ: 13.798.384/0001-81
E-inail: nrclcituraífi inupiar.i.ha.gov.hr..woeawíic-;

PROCESSO ADMINISTRATIVO N“ 136/2025

TERMO DE CONTRATO N“ 152/2025

Termo de Contrato N® 155/2025 por processo de
Inexigibilidade n° 0028/2025 para contratação de
prestação de serviços de assessoria que entre si
celebram o MUNICÍPIO DE IPUPIARA-BA e a Empresa
D.S.DE OLIVEIRA PROJETOS E CONSULTORIA

LTDA, conforme segue:

O MUNICÍPIO DE IPUPIARA, com sede administrativa na Praça Santos Dumont, n® 101, Centro,
Ipupiara - BA, CEP. 47.590-000, inscrito no CNPJ sob o n® 13.798.384/0001-81, neste ato representado
pelo Chefe do Poder Executivo, o Sr. MARCUS VINÍCIUS RODRIGUES MORENO, devidamente inscrito
no CPF de n® 326.752.418-06 doravante denominado CONTRATANTE, e a pessoa jurídica Empresa
D.S.DE OLIVEIRA PROJETOS E CONSULTORIA LTDA, devidamente inscrita no CNPJ sob o n®

17.726.093/0001-39, com sede Praça da Cultura, n° 119, Cento - CEP 47560-000, município de Brotas
de Macaúbas, Estado da Bahia, tendo como representante legal o(a) Sr.(®) DUILIO SILVA DE
OLIVEIRA, brasileiro, arquiteto, com registro no CAU de n°. A 52805-6, portador do CPF n° 794.372575-
15 e RG. 07175145-95 SSP/BA, doravante designada CONTRATADA, tendo em vista o que consta no
Processo administrativo n° 0136/2025 e em observância às disposições da Lei n® 14.133, de 2021 e na
Lei n® 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor, resolvem celebrar o presente Termo de
Contrato, decorrente da Inexigibilidade de Licitação n® 0028/2025, mediante as cláusulas e condições a
seguir enunciadas.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. Constitui o objeto do presente instrumento contratual a prestação de serviços de assessoria
técnica para elaboração de projetos básicos e executivos, projetos complementares, levantamentos
planialtimétricos, orçamentos, estudos de viabilidade, relatórios de vistorias e documentos afins,
bem como suporte à fiscalização municipal de obras, com o objetivo de atender às demandas da
Prefeitura Municipal de Ipupiara em diversos programas/convênios/emendas destinadas ao
município, nas esferas federal e estadual, bem como na utilização de recursos próprios do
município, conforme autorização contida no Processo Administrativo instaurado para este fim, bem
como a proposta apresentada pela empresa, que independente de transcrição integra este
instrumento, conforme segue:

1.2. Objeto da contratação:

Valor

Mensal
Valor TotalItem Descrição Unid. Quant

Prestação de serviços de assessoria técnica para
elaboração de projetos básicos e executivos, projetos
complementares, levantamentos planialtimétricos,
orçamentos, estudos de viabilidade, relatórios de
vistorias e documentos afins, bem como suporte à
fiscalização municipal de obras, com o objetivo de
atender às demandas da Prefeitura Municipal de
Ipupiara em diversos programas/convênios/emendas
destinadas ao município, nas esferas federal e
estadual, bem como na utilização de recursos próprios
do município.	

RS
RS 240.000,00Mês 1201

20.000,00

1.3, Vinculam esta contratação, independentemente de transcrição:
1.3.1. O Termo de Referência;

1.3.2. A Proposta do contratado;

1

Segunda-feira
25 de agosto de 2025
Edição nº 1604

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: B876FFD706-F8F0CF5229-A0B583C2D7-B0C94B3670 | Edição: 1604

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



Segunda-feira
25 de agosto de 2025
Edição nº 1604

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: B876FFD706-F8F0CF5229-A0B583C2D7-B0C94B3670 | Edição: 1604

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



Segunda-feira
25 de agosto de 2025
Edição nº 1604

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: B876FFD706-F8F0CF5229-A0B583C2D7-B0C94B3670 | Edição: 1604

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



Segunda-feira
25 de agosto de 2025
Edição nº 1604

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: B876FFD706-F8F0CF5229-A0B583C2D7-B0C94B3670 | Edição: 1604

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



Segunda-feira
25 de agosto de 2025
Edição nº 1604

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: B876FFD706-F8F0CF5229-A0B583C2D7-B0C94B3670 | Edição: 1604

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA  
Praça Santos Dumont, 101 – Fone: (77)3646-1067   

Inscrição no CNPJ: 13.798.384/0001-81   

E-mail: prefeitura@ipupiara.ba.gov.br 

 

 

  
 

  
 

  

 

  

 

  

 

  

 

 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 152/2025 

 

Processo Administrativo: 136/2025. Contrato: 152/2025. Contratante: 

MUNICIPIO DE IPUPIARA. Contratada: D.S. DE OLIVEIRA PROJETOS E 

CONSULTORIA LTDA, inscrita no CNPJ nº 17.726.093/0001-39. Objeto: 

prestação de serviços de assessoria técnica para elaboração de projetos 

básicos e executivos, projetos complementares, levantamentos 

planialtimétricos, orçamentos, estudos de viabilidade, relatórios de vistorias e 

documentos afins, bem como suporte à fiscalização municipal de obras, 

com o objetivo de atender às demandas da Prefeitura Municipal de Ipupiara 

em diversos programas/convênios/emendas destinadas ao município, nas 

esferas federal e estadual, bem como na utilização de recursos próprios do 

município. Vigência:  12 (doze) meses. Valor Global: R$ 240.000,00 (duzentos 

e quarenta mil reais). Dotação Orçamentária: 0270000; PROJETO/ATIVIDADE: 

2032; elemento DE DESPESA 339039; FONTE DE RECURSOS 1500. 

Fundamentação Legal: artigo 74, inciso III da Lei Federal 14.133/2021. 

Assinatura do Contrato: 07 de agosto de 2025. 

 

 

Segunda-feira
25 de agosto de 2025
Edição nº 1604

Prefeitura Municipal de Ipupiara

Autenticação: B876FFD706-F8F0CF5229-A0B583C2D7-B0C94B3670 | Edição: 1604

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/

http://www.tcpdf.org

		2025-08-25T17:16:43-0300
	PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA




